
CONSORZIO DI BONIT'ICA 3 AGRIGENTO
Mandatario senza rappresentonza alel

Consorzio di Bonifica §icilia Occidsltal€
(D.P. Reg. Sìo. n. 467 de,l 12.A9.2§17)

gitt"t,a Delìberazbne Cammisraio Struanli orio n. AS !.leÌ 30/l A/2A 17

DETERMINAZIONE DET DIRETTORE GENERALE

n. Ll-, af. 19 01C.2023

OGGETTO: Dipendente Sig, Lo Cascio Santo - Cessazione rapporto di lavoro per raggiunti limiti di elà,

L'anno duemitaventitre it Btorno n\ÙÈiltJOUe det mese di §\eEJÀB[\E presso ta sede det
Consorzio di Bonifìca Sicilia Occidentale sita in Palermo, nella Via G.B. Lulli n" 42, il sottoscritto
Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. A4 del26/10/2Af7, con i poteri
conferili dalla Legge, ha adottato Ia seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VTSTA Ia L.R. 25 Mag8io 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5120f4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia
Occidentalèi

ll§Ig il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.
41 del 29 settembre 2017 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Sonifica di cui alla legge regionale 28 genn aio 2Q1"4, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: l Trapani,2 Palermo,3 Agrigento,4 caltanissetta,
5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

!!§Ig. il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.
43 del 13 ottobre 2017 con il quale ò stato approvato lo schema tipo di regolamento di organlzzazione
dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.01 del 16.1a.27f7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sìcilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con
Decreto del Presidente della Regione n.467 del !.2 settembre 2017;

vlsrA la Deliberazione del commissario Straordinario n.02 del 16.ro,2a17 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia occidenlale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

coN§lDlRAT§ che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 20L7 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli
accorpati consorzi di bonifÌca del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia
Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regolamento di O rganizzazione;

VTSTA la delibera n.07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee Buida per
l'unificazione delle procedure amministrativo - contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Occidentale;



ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure

amministrativo - contabili dell'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene

stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore
Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanzai

VISTA la Deliberazione del Commissarìo Straordinario n. 10 del 18.72.20:^8 con la quale è stato
prorogato aì 30 giuBno 2019 il periodo transltorio già istituito con la sopracitata deliberazione n. 05 del

30.10.2017;

VISTA, altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinarao n. l del 05.07.2019 con la quaie, in

ottemperanza a quanto statuito dalla dellberazlone della Giunta Regionale di Governo

n'242/2019, è stato ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2019 il periodo transitorio di cui alla

suddetta deliberazione n. 10 del 18.12.2018;

VISTA. altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 20.12.2019 con la quale, in

ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo

n" 454/2019, è stato ulteriormente prorogato fino al 30 gjugno 2020 il periodo transitorio di cui alla

suddetta deliberazione n. L/2O19;

VISTA, inoltre, la Deliberazione del Commissario Straordinario n'7 del Ol/O7/2020 con Ia quale, in

ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo

n" 275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione

legislativa del disegno di legge "Riordino dei consorzi di Bonifica e di irrigozione della Regione

Siciliona", l'attuale pèriodo transitorio, in scadenza il 30 giugno 2O2O, fino alla conclusione delle
procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi dì Bonifica;

PREMfs§o che il sig. Lo Cascio Santo, nato a Contessa Enteliina {PA) il 09/72/1956, proveniente dal

soppresso Consorzio Basso Belice Carboj, è stato assunto da questo Ente, a far tempo dal o7/o7/1996,
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato;

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dipendenti dai Consorzi di Bonifica;

corlr§lD-.E_§AJ.g che il prederto lavoratore ha raggiunto io data o9/L2/2023 il limite di età per il

collocamento in pensione, previsto dal C.C.N.L. per idipendenti dei Consorzi di Bonifica e dalla vigente
normativa in materia e, pertanto, lo stesso andrà collocato in quiescenza a far dala dal0U01/2O24;

VISTA la proposta di determinazione del L5/fz/2023 acquisita agli atti al prot. n'9932 di pari data,

sottoscritta dal Vice Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sicilìa Occidentale;

ATTESO che, in virtù di quanto sopra riportato, occorre sancire Ia risoluzione del rapporto di lavoro,
per raggiunti limiti di età, con il lavoratore Sig. Lo Cascio Santo; -

in conformità alle premesse

DETERMINA

- dare atto che in data 31/12/2023 si risolverà, per raggiunti limiti di età, il rapporto di lavoro a lempo
indetermìnato intrattenuto con questo Consorzio dal dipendente sig. Lo Cascio Santo, nato a contessa

Entellina (PA) 'tl 09h21L956, e che dalla stessa data il medeslmo verrà collocato in quiescenza con

diritto a tutte Ie ìndennità previste dal vigente CCNL per i Dipendenti dai Consorzi di Bonifica;



- ris€rvarsi la liquidazione del T.F.R. al lavoratore interessato, subordinatamente all'accredito, da

richiedere all'ENPAIA - Fondo di accantonamento del T.F.R. - delle somme a tal titolo accantonate nel
tempo.

Visto di regolarità e corretezza
dell'istruttoria amministrativa del prowedimento

ll V. Direttore Geoerale

dèl consorzio di Bonifica Occidenlale

{lng,

VISTO: ll V. Direttore Generale
del Consorzio di Bonilica

occidentale
Guarino)


